4. VENULEIUS, lib. 2 Interdictorum.

Servius, etiam eum clam facere, qui existimare debeat sibi controversiam futuram: quia non opinionem ejus, et resipinam<sup>19</sup> existimationem esse oporteat; ne melioris conditionis sint stulti, quam periti.

5. ULPIANUS, lib. 70, ad Edictum.

Aut qui aliter fecit, quam denunciavit; vel qui decepto facit eo, ad quem peritui non facere; vel consulto tum denunciat adversario, cum eum scit non posse prohibere; vel tam sero pronunciat, ut abire prohibitorum, prius quam fiat, non possit: et hæc ita Labeonem probare, Aristo ait. — § 1. Si quis se denunciaverit opus facturum, non semper non videtur clam fecisse, si post denunciationem fecerit. Debet enim (et ita Labeo) et diem et horam denunciatione complecti, et ubi, et quod opus futurum sit: neque perfunctorie aut obscure dicere, aut denunciare: neque tam arctare adversarium, ut intra diem occurrere ad prohibendum non possit. — § 2. Et si forte non sit, cui denunciatur; neque dolo malo factum sit, ne sit: amicus<sup>20</sup> denique, aut procurator, aut ad domum denunciandum est. — § 3. Sed et Servius recte ait, sufficere feminæ viro notum facere, opus se facturum, vel denique sciente eo facere: quamquam etiam illud sufficit, celandi animum non habere. — § 4. Item ait, Si quis in publico municipii velit facere: sufficere ei; si curatori reipublicæ denunciet. — § 5. Si quis dum putat locum tuum esse, qui est meus, celandi tui, non mei causa fecerit: mihi interdictum competere. — § 6. Idem dicit et si servi mei vel procuratoris celandi causa factum sit, mihi interdictum competere. — § 7. Si quis, cum non denunciasset opus se facturum, eique denunciatum esset, ne faceret, fecerit: utilius putat, probandum vi eum fecisse. — § 8. Hæc verba, *Quod vi aut clam factum est*, ait Mutius ita esse, Quod tu, aut tuorum quis, aut tuo jussu<sup>21</sup> factum est.

<sup>9</sup> L. 39, in fin. supr. de negot. — <sup>10</sup> L. 26, supr. de recept. qui arbit. — <sup>11</sup> L. 2, § 5, supr. de oper. novi nunciat. — <sup>12</sup> L. 74, infr. de reg. jur. — <sup>13</sup> L. 17, infr. h. t. — <sup>14</sup> L. 24, § 2, in fin. supr. de usur. — <sup>15</sup> L. 15, supr. de constit. pecun. — <sup>16</sup> *Fac. L. 87, § 1, in fin. supr. de legat. 2.* — <sup>17</sup> L. 20, § 2, in fin. supr. h. t. — <sup>18</sup> L. 20, supr. de oper. novi nunciat. — <sup>19</sup> L. 24, in pr. supr. de usur. — <sup>20</sup> L. 15, § 2, supr. de usur. et usucap. — <sup>21</sup> L. 20, § 5; L. 21, § 1, supr. de oper. novi nunciat. — <sup>22</sup> L. 2, § 1, supr. quod legat. — <sup>23</sup> L. 10, in pr. infr. de iudic. — <sup>24</sup> L. 75, § 2, infr. de reg. jur. — <sup>25</sup> L. 4, infr. h. t. — <sup>26</sup> L. 3, in fin.; L. 6, § 2, supr. de jur. et fact.